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L’esperto
risponde

D
IR

ETTO
R

E
F

erruccio
de

B
ortoli

Caso
3.Riacquisto

con
incom

patibilità
Caso

1.Ivincolidellelegge-ponte
edellaTognoli

RESPO
NSABILE

Salvatore
P

adula
A

CURA
DI

A
ntonella

M
oro

Caso
2.La

detrazioneIrpefsuicostidocum
entati

Caso
4.Lacarenzadi«titoli»in

un
coniuge

L
a

legge
estende

le
age-

volazioniperl’acquisto
della

"prim
a

casa"
an-

che
all’acquisto

delle
perti-

nenze
(articolo

1,com
m

a
3,

della
nota

II-bis).Il
caso

di
m

aggior
rilievo

è
senz’altro

rappresentato
dall’acquisto

delbox
(o

delposto
auto)da

adibire
a

pertinenza
della

ca-
sa

diabitazione.

Pertinenzialità
necessaria

È
opportuno

cheillegam
eper-

tinenziale
tra

box
e

apparta-
m

ento
vengaevidenziato

nel-
l’atto

diacquisto,soprattutto
qualora

ilbox
sia

acquistato
separatam

enterispetto
all’ap-

partam
ento.Peraltro,l’acqui-

sto
delbox

com
e

pertinenza
dell’abitazione

non
significa

che
esso

debba
restare

per
sem

pre
legato

all’abitazione
e

che,
quindi,

il
proprietario

non
possacedereiduebenise-

paratam
ente

l’uno
dall’altro.

N
e

è
conferm

a
l’articolo

818
del

C
odice

civile:
al

prim
o

com
m

a
esso

dispone
che

«gli
attie

irapportigiuridiciche
hanno

per
oggetto

la
cosa

principale
com

prendono
an-

che
le

pertinenze,se
non

è
di-

versam
ente

disposto»
e

alse-
condo

com
m

a
che

«le
perti-

nenze
possono

form
are

og-
getto

diseparatiattio
rappor-

tigiuridici».
Q

uindi,
il

proprietario
di

un
appartam

ento
e

delbox
di

pertinenza
può

vendere
il

box
senza

appartam
ento,op-

pure
l’appartam

ento
senza

box,e
cosìspezzare

illegam
e

pertinenziale
tra

i
due

beni.
T

uttavia,soprattutto
nelcaso

in
cuisiceda

l’appartam
ento

senzabox,èsem
pre

bene
spe-

cificarelesortidellapertinen-
za

(dicendo
per

esem
pio

che
essarim

anein
capo

alvendito-
re),onde

evitare
possibililiti-

gitra
i

contraenti.A
quanto

detto
fanno,tuttavia,eccezio-

neibox
cherientrano

nell’am
-

bito
diapplicazione

dideter-
m

inate
leggi

che
prevedono

un
rigido

regim
edicircolazio-

ne
(per

esem
pio,

la
"legge-

ponte").Sulpunto
sirim

anda
alcaso

1trattato
in

calce.

La
cessione

anticipata
C

edere
ilbox

separatam
ente

dall’abitazione
può,

com
un-

que,com
portare

delle
conse-

guenze
sotto

il
profilo

della
decadenza

dalle
agevolazioni

"prim
a

casa".
E,infatti,se

sicede
l’im

m
o-

bileacquistato
con

le
agevola-

zioniprim
a

che
siano

decorsi
cinque

anni
dall’acquisto,si

decade
daibenefici(articolo

1,com
m

a
4,nota

II-bis)
Se,però,la

cessione
riguar-

dailsolo
box,enon

anchel’ap-
partam

ento,la
decadenza

dai
beneficiè

lim
itata

albox,sen-
zaconseguenzesullatassazio-
ne

dell’acquisto
dell’apparta-

m
ento.E

quindi,seilbox
èsta-

to
acquistato

insiem
e

all’ap-
partam

ento
con

un
unico

at-
to,sul

com
plessivo

im
porto

diim
poste

agevolatepagatesi
deve

calcolare
la

frazione
che

è
dicom

petenza
delbox.

Solo
su

questaparte,infatti,
sideveprocedeall’integrazio-
ne

delle
m

aggioriim
poste

do-
vute,oltre

alle
sanzionie

agli
interessi(C

onsiglio
naziona-

le
del

notariato,
studio

n.
30/2005/T

).

Le
regole

sulriacquisto
Q

ualora
l’acquirente,dopo

averceduto
ilbox

acquista-

to
con

le
agevolazioni

pri-
m

a
che

siano
trascorsicin-

que
anni,intenda

com
prare

un
altro

box,
d

eve
ten

ere
presen

te
che

l’acquisto
di

questo
altro

box:
e

per
quanto

avvenga
entro

l’anno
dalla

cessione
delpri-

m
o

box,non
im

pedisce
lade-

cadenza
dalle

agevolazioni
sul

prim
o

box.
Infatti,

solo
l’acquisto,entro

l’anno,dial-
tro

im
m

obile
da

adibire
a

«propria
abitazione

princi-
pale»

evita
la

decadenza.D
i

conseguenza,
dal

beneficio
che

consegue
al

riacquisto
sono

esclusiibox
e

tutte
le

al-
tre

pertinenze
perchè

non
posson

o
essere

adibiti
a

«propria
abitazione

princi-
pale»

(agenzia
E

ntrate,riso-
luzione

n.30/E
del1˚febbra-

io
2008);

r
non

può
beneficiare

del
cosiddetto

"credito
diim

po-
sta",dicuiall’articolo

7
del-

la
legge

23
dicem

bre
1998,

n.448.P
ertanto,non

sipuò
portare

in
dim

inuzione
dal-

l’im
posta

diregistro
(o

dal-
l’Iva)che

sideve
pagare

per
l’acqu

isto
d

el
n

u
ovo

box
quanto

siè
già

corrisposto
a

titolo
diim

posta
diregistro

(o
diIva)

per
l’acquisto

del
prim

o
box;

t
può,tuttavia,beneficiare

delle
agevolazionise

in
pre-

senza
dei

requisiti
indicati

dalla
legge.

E
quindi:ilnuovo

box
de-

ve
essere

adibito
a

pertinen-
za

dicasa
acquistata

con
le

agevolazionie
l’acquirente

deve
possedere

tuttiirequi-
sitidicuialcitato

articolo
1,

nota
II-bis

(in
particolare:

non
deve

essere
titolare,da

solo
o

in
com

unione
con

il
con

iuge,
d

i
altro

box
sito

nelm
edesim

o
C

om
une;né

essere
titolare,neppure

per
quote,

an
che

in
regim

e
di

com
unione

legale,su
tutto

ilterritorio
nazionale

dial-
tro

box
acquistato

con
le

agevolazioni).

Prem
io

parziale
nell’usucapione
La

Corte
dicassazione

con
sentenza

16
dicem

bre
20

0
8,n.

29
371,siè

pronunciata
in

disaccordo
con

un
orientam

ento
in

precedenza
espresso

dalla
stessa

Corte
(Cassazione

n.
10

80
2/20

0
7),

stabilendo
che

la
disciplina

delle
agevolazioni"prim

a
casa"

è
applicabile

anche
all’acquisto

effettuato
tram

ite
usucapione.E,infatti,
dato

che
la

sentenza
dichiarativa
dell’usucapione

viene
equiparata,quanto

alle
im

poste
indirette,ai

trasferim
entidicui

all’articolo
1

della
Tariffa,parte

prim
a,

allegata
alD

pr131/19
86

,
«non

sivede
perquale

ragione
non

sidebbano
applicare

le
agevolazioni

che
a

tale
articolo

fanno
riferim

ento».La
Corte,

tuttavia,lim
ita

il
riconoscim

ento
delle

agevolazioni"prim
a

casa"
alla

sola
im

posta
diregistro,e

non
anche

alle
im

poste
ipotecaria

e
catastale.

M
anca,infatti,

nell’am
bito

delle
norm

e
in

m
ateria

diim
poste

ipotecaria
e

catastale
un

espresso
rinvio

com
e

quello
dicuiall’articolo

8,nota
II-bis,della

Tariffa,parte
prim

a.

D
ecadenza

certa
se

l’edificio
è

inidoneo
L’agenzia

delle
Entrate,

con
risoluzione

n.30
/E

del1˚febbraio
20

0
8,

ha
ribadito

che
per

evitare
la

decadenza
dalle

agevolazionia
seguito

dicessione
infraquinquennale
dell’im

m
obile

agevolato,
nonché

perbeneficiare
delcredito

diim
posta,il

nuovo
acquisto

deve
riguardare

altro
im

m
obile

da
adibire

ad
"abitazione

principale".Restano
pertanto

esclusituttigli
im

m
obiliche

perloro
intrinseca

natura
non

sono
suscettibilidiessere
destinatia

dim
ora

principale
delcontribuente.

ILQ
UESITO

Ilnuovo
garage

può
godere

del36%
La

residenza
estera

diventa
un

ostacolo

L’
acquisto

di
un’abita-

zione
con

le
agevola-

zioni
"prim

a
casa"

com
porta

un
considerevole

risparm
io

sulle
im

poste
do-

vute
(l’im

posta
di

registro,
l’Iva,

l’im
posta

ipotecaria
e

l’im
posta

catastale)
in

sede
dirogito

diacquisto.
La

norm
ativa

diriferim
en-

to
è

contenuta
nella

nota
II-

bis
dell’articolo

1della
T

arif-
fa,

parte
prim

a,
allegata

al
D

pr26
aprile

1986,n.131(ilT
e-

sto
unico

dell’im
postadiregi-

stro),nellaquale
sono

indica-
tianche

ipresupposti(ogget-
tivi,riguardantil’im

m
obile

e
soggettivi,

riguardanti
l’ac-

quirente)richiesti.

Requisitioggettivi
L’abitazioneoggetto

diacqui-
sto:1)non

deveessereuna"casa
diabitazione

dilusso"(siveda
ildecreto

delm
inistro

deiLa-
voripubblici2agosto

1969);2)
deveessereubicatanelC

om
u-

nein
cuil’acquirentehalaresi-

denza.
In

alternativa
a

questo
ulti-

m
o

requisito,l’im
m

obile
può

essere
ubicato:a)nelC

om
une

in
cuil’acquirente

siim
pegnaa

trasferirelaresidenzaentro
di-

ciotto
m

esi
dall’acquisto;

b)
nelC

om
unein

cuil’acquirente
svolgelapropriaattività(lavo-
rativa,sportiva,distudio

o
di

volontariato);c)
se

sitratta
di

acquirente
trasferito

all’estero
perm

otividilavoro,nelC
om

u-
ne

in
cuiha

la
sede

o
svolge

la
propria

attività
ilsoggetto

da
cuil’acquirente

stesso
dipen-

de(articolo
1,letteraa),notaII-

bis).Particolari
facilitazioni

so-
no

riconosciute
aicittadiniita-

lianiresidentiall’estero,oppu-

reappartenentialleforzedipo-
lizia:infatti,l’im

m
obilepuò

es-
sere

ubicato
in

qualunque
C

o-
m

unedelterritorio
nazionale.

N
on

èperaltro
richiesto

che
l’acquirente

destinil’im
m

obi-
le

ad
"abitazione

principale",
ossia

che
vistabilisca

la
pro-

priadim
ora.È

sufficienteinfat-
tiche

l’im
m

obile
sia

idoneo
a

essereutilizzato
com

e"casadi
abitazione";pertanto,siposso-
no

acquistare
con

le
agevola-

zioniancheim
m

obilioccupati
da

terzi
(C

assazione
n.

4199/1997).

Requisitisoggettivi
C

hicom
pra

la
"prim

a
casa":1)

non
deve

esseretitolare
esclu-

sivo
o

in
com

unione
con

ilco-
niuge

di
diritti

di
proprietà,

usufrutto,uso
e

abitazione
di

altra
casa

diabitazione
sita

nel
m

edesim
o

C
om

une
in

cui
si

trova
l’im

m
obile

da
acquista-

re
(articolo

1,lettera
b,nota

II-
bis);2)non

deve
essere

titola-
re,neppure

per
quote,anche

in
regim

e
dicom

unione
legale

con
ilconiuge,su

tutto
ilterri-

torio
nazionale

dei
diritti

di
proprietà,nudaproprietà,usu-
frutto,uso

e
abitazione

su
casa

d’abitazione
acquistata

con
le

agevolazioni(articolo
1,lette-

rac,notaII-bis).

Tasse
ridotte

Se
ricorrono

tutti
i

requisiti
elencati,le

agevolazionisul-
le

im
poste

indirette
dapagar-

sialrogito
sono:

a)
im

posta
diregistro

al3
per

cento
(anziché

al
7

per
cento);se

l’atto
è

soggetto
a

Iva,l’aliquota
è

al4
percento

(anziché
al10

per
cento)

ol-
tre

a
euro

168
diim

posta
fissa

diregistro;b)im
posta

ipote-
caria

fissa
dieuro

168
(anzi-

ché
al2

per
cento);c)

im
po-

sta
catastale

fissa
dieuro

168
(anziché

all’1percento).
Inoltre,se

si
tratta

di
atto

non
im

ponibile
a

Iva
e

se
l’ac-

quirentelo
richieda,labaseim

-
ponibile

su
cuicalcolare

le
im

-
poste

indirette
non

è
ilprezzo

corrisposto
peracquistarel’im

-
m

obile(prezzo
cheva,com

un-
que,obbligatoriam

enteindica-
to

nelrogito),bensìilcosiddet-
to

"valore
catastale",che

siot-
tiene

m
oltiplicando

la
rendita

catastale
rivalutata

per
deter-

m
inaticoefficienti(legge23di-

cem
bre

2005
n.266,articolo

1,
com

m
a266,em

odifiche,istitu-
tiva

della
disciplina

delcosid-
detto

principio
del"prezzo-va-

lore").C
iò

com
porta

per
l’ac-

quirente
un

ulteriore
rispar-

m
io

diim
posta,dato

che
nella

m
aggiorparte

deicasiil"valo-
re

catastale"
è

m
olto

inferiore
alprezzo

pattuito.

Le
pertinenze

L’agevolazione
in

parola
spetta

ancheperl’acquisto
delleperti-

nenze
della

casa
diabitazione.

Sono
pertinenze

ibeni«desti-
natiin

m
odo

durevole
a

servi-
zio

o
a

ornam
ento»

dialtro
be-

ne(articolo
817,com

m
a1,C

odi-
ce

civile),e
quindi,per

esem
-

pio,sono
pertinenze

dell’abita-
zioneilbox,ilsolaio

elacantina.
Le

pertinenze
possono

essere
acquistate

contestualm
ente

all’appartam
ento,cioè

con
lo

stesso
atto,oppure

successiva-
m

ente,con
un

atto
separato;de-

vono
però

rientrare
nelle

cate-
gorie

catastaliC
/2,C

/6
o

C
/7

(solai,cantine,box,postiauto).
A

ll’interno
diciascuna

catego-
ria,inoltre,l’agevolazione

può
essere

riconosciuta
una

sola
volta

(articolo
1,com

m
a

3,nota
II-bis):quindi,seoltreall’appar-
tam

ento
siacquistano

due
box,

solo
uno

diquestipuò
godere

delbeneficio
(perl’altro

sideb-
bono

invece
pagare

le
im

poste
ordinarie).

La
decadenza

L’acquirente
decade

dall’age-

volazione
prim

a
casa

in
una

serie
dicasiprevistidalla

leg-
ge

(com
m

a
4

dell’articolo
1,

nota
II-bis),che

si
possono

suddividere
in

due
gruppi.

Ilprim
o

riguardale
dichia-

razioniche
l’acquirente

deve
fare

nel
rogito

per
attestare

la
sussistenza

delle
condizio-

ninecessarie
aifinidelle

age-
volazioni(peresem

pio:la
di-

chiarazione
dinon

essere
già

proprietario
dialtra

casa
ac-

quistata
con

le
agevolazio-

ni).Se
eglirilascia

dichiara-
zioni

false,
decade

dunque
dall’agevolazione.

Ilsecondo
riguardalavendi-

ta
infraquinquennale

dell’im
-

m
obileacquistato

con
l’agevo-

lazione.Infatti,se
l’acquirente

cede(con
com

pravenditao
do-

nazione)
l’im

m
obile

prim
a

che
siano

decorsicinque
anni

dall’acquisto,eglidecadedalle
agevolazioni,salvo

che,entro
l’anno

successivo
alla

vendita,
non

acquistialtro
im

m
obileda

adibire
a

"propria
abitazione

principale"
(in

questo
caso,

l’acquirente
deve

stabilire
nel

nuovo
im

m
obile

la
propria

di-
m

oraabituale).
La

decadenza
dalle

agevo-
lazionicom

porta
per

ilcon-
tribuente

il
pagam

ento:
a)

delle
m

aggiori
im

poste
non

versate;b)della
sanzione

pe-
cuniaria

del30%
sulla

diffe-
renza

tra
le

m
aggiori

im
po-

ste
da

versare
e

quelle
pagate

in
m

isura
agevolata;c)

degli
gliinteressidim

ora.
L’agenzia

delle
E

ntrate
ha

tem
po

tre
anniper

contesta-
re

laperditadeibeneficifisca-
li(articolo

76,D
pr

131/1986).
Ilterm

ine
decorre

daquando
siè

verificatalacausadideca-
denza.Q

uindi,in
caso

diven-
dita

infraquinquennale,itre
anni

decorrono
trascorso

l’anno
ditem

po
peracquista-

re
l’altro

im
m

obile
da

adibire
ad

abitazione
principale.

PER
SAPERNE

DIPIÙ
Sulsito

internet
dell’Esperto

risponde
sono

disponibili
perapprofondim

ento
testidilegge,
circolari,sentenze
edottrina
w

w
w

.ilsole24ore.com
/

espertorisponde

1
anno

I
box

realizzatiprim
a

del’67,
sipossono

vendereseparate-
m

entedall’alloggio?
Ibox

o
postiauto

realizzati
prim

a
del

1˚
settem

bre
1967

(entratain
vigore

della"legge-
ponte")sono

"parcheggilibe-
ri".N

on
sono

soggettia
parti-

colarivincolididestinazione
e

dicom
m

erciabilitàe,quindi,
possono

circolare
liberam

en-

te,anche
separatam

ente
dagli

appartam
entidicuisono

perti-
nenza.Ibox

o
postiauto

sog-
gettialla

"legge
ponte"

(legge
765/1967)sono

pertinenza
in-

scindibile
dell’appartam

ento
a

cuisiriferiscono.Pertanto,
seilbox

vieneceduto
separata-

m
ente,alproprietario

dell’ap-
partam

ento
spetta

un
diritto

reale
d’uso

sulbox
ceduto.Il

box
è

tuttavia
considerato

un
"parcheggio

libero"
se

rientra
in

quellicostruitiin
ecceden-

zarispetto
aglispazim

inim
iri-

chiesti.Ibox
o

postiauto
sog-

gettialla
"legge

T
ognoli"(leg-

ge
122/1989)sono

"pertinenze
bloccate"dell’abitazione

a
cui

siriferiscono
e

pertanto
non

possono
essere

cedutisepara-
tam

ente,apenadinullitàdella
cessione.

Per
verificare

ilregim
e

del
box,sipuò

fare
riferim

ento
al

titolo
abilitativo

dellasuaedifi-
cazione

(licenza
edilizia,con-

cessione
edilizia

o
perm

esso
dicostruire).

L
a

residenza
all’estero

può
contribuire

alla
decaden-

za
deibenefici,nelcaso

diven-
dita

anticipata?
L

a
risp

o
sta

è
p

o
sitiva.

P
ern

on
d

ecad
ere

d
alle

age-
volazion

i
n

ella
ven

d
ita

in
-

fraqu
in

qu
en

n
ale

d
ell’im

-
m

obile
acquistato

con
ibe-

n
efici,in

fatti,è
n

ecessario
com

p
rare,

en
tro

u
n

an
n

o

d
alla

cession
e,un

altro
im

-
m

obile
d

a
ad

ibire
a

«
p

ro-
p

ria
abitazion

e
p

rin
cip

a-
le»

.A
ifin

itributari,questo
sign

ifica
stabilire

n
el

n
uo-

vo
im

m
obile

la
p

rop
ria

d
i-

m
ora

abituale.Se,d
un

que,
u

n
cittad

in
o

italian
o

resi-
d

en
te

all’estero
ven

d
e

n
el

quinquennio
l’im

m
obile

ac-
qu

istato
in

Italia
con

le
age-

volazion
i,p

erevitare
la

d
e-

cad
en

za
d

eve
acqu

istare,
entro

l’anno,un
altro

im
m

o-
bile

d
a

ad
ibire

a
«

p
rop

ria
abitazion

e
p

rin
cip

ale»
e

d
i

con
segu

en
za

trasferire
la

resid
en

za
in

Italia.
È

opinione
dom

inante,in-
fatti,che

la
richiesta

diadibi-
re

un
im

m
obile

a
propria

re-
sidenza

sia
deltutto

incom
-

patibile
con

la
circostanza

dirisiedere
all’estero

(sive-
da

in
talsenso

la
risoluzione

m
in

isteriale
136/E

d
ell’8

aprile
2008;e

C
onsiglio

na-
zionale

delnotariato,quesi-
to

n.124
-2008/T

).

3
anni

5
anni

PAGINE
A

CURA
DI 

Angelo
Busani

Eloisa
Luini

Persiibeneficiperilbox
ceduto

prim
adeltem

po

ILPRO
BLEM

A
DELLA

SETTIM
ANA

Agevolazioni
IL

VINCO
LO

Bonusa
rischio

nella
cessione

dell’alloggio
infraquinquennale

Posto
auto,ilim

iti
allavenditaseparata

I
lbox

beneficia
dello

sconto
Irpefdel36%

?
La

detrazione
Irpef

del
36%

dellespesediristruttura-
zione

edilizia
dicuiall’artico-

lo
1,com

m
i17-19

della
legge

n.
244/2007,

spetta
anche

per
l’acquisto

dibox
pertinenziali

ad
abitazionedinuovacostru-

zione.Pertanto,l’acquirente
diun

box
può

detrarre
il36%

dellespesesostenuteperlare-
alizzazione

delbox,attestate
dalcostruttore,fino

aun
m

as-
sim

o
dieuro

48.000.Lecondi-
zioni

per
il

riconoscim
ento

delbeneficio
sono:a)ilvendi-

toredeveesserel’im
presao

la
cooperativa

costruttrice;b)il
prezzo

vapagato
entro

il31di-
cem

bre2010
con

bonifico
ban-

cario
o

postale;c)nella
fattu-

ra
vanno

indicatiicostidella
m

anodoperaperlacostruzio-
nedelbox;d)dopo

averstipu-
lato

ilrogito
(o

ilprelim
inare

registrato)sidevedarecom
u-

nicazione
alC

entro
operati-

vo
diPescara

entro
iterm

ini
dipresentazione

delladichia-
razione

deiredditi.
A

i
fini

della
sussistenza

del
vincolo

pertinenziale,
non

è
di

ostacolo
la

circo-
stanza

che
gliim

m
obilisia-

no
ancora

in
costruzione

purchè
visia

un
prelim

inare
registrato

(am
m

inistrazio-
ne

finanziaria,
risoluzione

38/E
dell’8

febbraio
2008).

C
he

succede
se

uno
dei

due
coniuginon

ha
ire-

quisiti"prim
a

casa"?
L

’agevolazion
e

sp
etta

per
l’intero

acquisto
anche

nelcaso
in

cuiuno
solo

dei
coniugi

acquirenti
in

regi-
m

e
di

com
unione

legale
possiede

irequisitidiresi-
denza

indicatidall’articolo
1,letteraa),nota

II-bis(sive-

da
sulpunto:C

assazione
n.

2109/2009;
C

om
m

issione
tributaria

regionale
della

C
am

pania,n.227/9/2008).
La

circostanza
che

l’altro
coniuge

m
antenga

la
resi-

denza
in

un
C

om
une

diver-
so

da
quello

in
cuiè

ubicato
l’im

m
obile,non

im
pedisce

ilriconoscim
ento

delbene-
ficio

perl’intero
acquisto.

C
om

unione
legale

ad
am

pio
spettro

IL
RIACQ

UISTO
Scontisalvise

ilnuovo
acquisto

avviene
entro

i12
m

esisuccessivi

L’ACCERTAM
ENTO

È
ilperiodo

concesso
all’agenzia

delle
Entrate

percontestarelaperditadeicriteri

Nell’inserto
centralecon

la
copertinadicoloreblu,
lerisposteaiquesiti
diagevolazionisullacasa
edicondom

inio

GLISCO
NTI

Ibeneficifiscali
dell’acquisto
«prim

a
casa»

e
la

decadenza

IDOCUM
ENTI

Fisco
leggero

sull’abitazione
Irequisiti«prim

a
casa»

riducono
registro,Iva

e
ipocatastali

7
Vorreisapere

qualisono
le

condizioniperacquistare
un’abitazione

con
ibenefici

"prim
a

casa".Insiem
e

con
l’alloggio

ho
intenzione

di
acquistare

anche
un

box.M
i

pare
che

ibeneficiscattino
anche

in
questo

secondo
caso.M

a,m
ichiedo,potrei

successivam
ente

vendere
il

box,separatam
ente

dalla
casa?In

caso
positivo,che

conseguenze
deriverebbero

sulpiano
fiscale?

G
.G

.-CAG
LIARI


